governamentais e com associações representativas de pessoas com deficiência, para a implementação de ações de promoção e defesa dos direitos da pessoa 
com deficiência. 

Entre os anos de 2020 e 2024, há registros de 25 convênios e termos de fomento celebrados para apoio a capacitações em diversos temas, com investimento de 
recursos públicos federais no valor total de R$ 7.688.638,68 (sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). 
Essas iniciativas são fundamentais para a promoção dos direitos da pessoa com deficiência e para criar uma cultura de direitos humanos em que valoriza as pessoas 
com deficiência como sujeitos de direitos. Do total de 25, vinte são realizadas junto a organizações da sociedade civil e cinco junto a órgãos governamentais, em